navitatem suam dixit illi: 'Nikolae, iuro tibi per paternam pietatem et nativitatem meam et per uterum matris mee, in quo fui a deo conceptus, quia et hic, si mecum ludis cum curro, vincam te et patriam tuam per arma subiugabo mihi'. Et constituerunt inter se diem pugnandi et separati sunt ab invicem. **3** Revertensque Alexander ad patrem suum et preparato exercitu venit ad diem constitutum, in quo coniuncti sunt ambo ad pugnam. Et sonuerunt tubas bellicas per partes et omnes unanimiter moti sunt ceperuntque pugnare fortiter inter se ipsumque Nikolaum Alexander propria manu sua occidit et multos ex eius exercitu milites. In illa vero die victoriam magnam adeptus est Alexander, subiugans sibi regnum Nikolai, et coronaverunt cum milites eius et equum eius.

**XVIII.** Et invenit Philippum patrem suum in convivio nuptiarum sedentem. Eiecerat enim matrem eius Olimpiadem et sociaverat sibi cuiusdam hominis filiam nomine Cleopatram. Ingressus est autem Alexander ad nuptias et dixit patri suo: 'Pater, recipe a me de prima pugna mea victorialem coronam, tamen, quando celebraturus sum nuptias matris mee, sociando illi regem maritum, tu in ipsis nuptiis invitatus non eris'.

|| 2<sup>4</sup> patriam] partem S || 3<sup>14</sup> milites eius] milites et caballum suum, qui dicebatur bucephalas. Eadem nocte apparuit ei in sompnis. ut ipse coronatus stabat in corona nicolai. tenens in manu dextera gladium et pomum factum de terra. Mane autem facto uocavit ad se sapientes et sompnia intelligentes. et narrauit eis sompnum quod uidebat. Cui sapiens ait. Alexander gladium et pomum de terra quod in manu habuisti ueraciter significat. ut per uictoriam habebis terram tocius mundi subiugando tibi

y linaje, se contuvo y le dijo: “Nicolao, te juro por el respeto a mi padre y a mi nacimiento y por el vientre de mi madre, en el que fui concebido por un dios, que incluso en este lugar, si compites conmigo en el carro, te venceré y a tu patria la subyugaré por medio de las armas”. Y acordaron entre sí el día de la competencia y se separaron uno del otro. **3** Luego que Alejandro regresó con su padre y una vez que el ejército estuvo preparado, llegó el día pactado en el que ambos se enfrentarían en la guerra. Entonaron las trompetas bélicas de cada bando y todos, a una, se movieron y comenzaron a luchar duramente entre sí, y Alejandro mató al mismísimo Nicolao y a muchos de su ejército con su propia mano. En efecto, en aquel día Alejandro alcanzó una gran victoria, subyugando para sí el reino de Nicolao, y sus soldados lo coronaron a él y a su caballo.

**XVIII.** Y encontró a su padre Filipo sentado en el festejo de su boda. Pues había repudiado a su madre Olímpíade y se había unido a la hija de cierto personaje de nombre Cleopatra. Y entró Alejandro a las bodas y dijo a su padre: “Padre recibe de mí, de mi primera guerra, la corona victoriosa; sin embargo, cuando yo celebre el matrimonio de mi madre, uniéndola a un rey como esposo, tú no serás invitado a esa boda”.

per fremitum et ferrum. hoc audiens Alexander gauisus est gaudio magno. et sic ad patrem suum cum triumpho uictorie reuersus est. S

**XVIII 1** <sup>16-17</sup> sedentem...Cleopatram.] sedentem cum olympiade matre eius. et sociaverat quandam nomine Cleopatram. S

2 Audiens autem quidam ex discumbentibus, cui nomen erat Lisias, dixit Philippo regi: 'Ex Cleopatra nascetur tibi filius similis tui, qui debet regnare post mortem tuam'. Alexander autem hunc sermonem audiens iratus est valde et facto impetu contra Lisiam percussit eum in capite cum baculo, et mortuus est. Videns enim hoc Philippus rex dolore ductus erexit se et in ipso impetu, quem voluit facere contra Alexandrum, ut percuteret eum gladio, statim cecidit. Dixitque ei Alexander: 'Philippe, qui subiugasti Europam et partem Asie, quare non stas super pedes tuos'? 3 In hoc itaque facto exturbate sunt nuptie et Philippus rex egrotavit. Post paucos vero dies ingressus est Alexander ad visitandum eum et dixit illi: 'Philippe, quamvis non sit lex, ut vocem te ex nomine, tamen non loquor tibi, ut filius decet patri, sed quasi amicus ad amicum. Fac bene uxori tue, cui male fecisti, et non sit tibi cure de morte Lisie. Bene feci, quia percussi eum; non enim decebat eum ante me talia loqui. Tu autem male fecisti, quia impetum fecisti in me, ut percuteres me gladio'. Hec autem dicente Alexandro cepit Philippus flere et Alexander cum eo. 4 Et intervallo facto egressus est Alexander et abiit loqui ad Olimpiadem matrem suam et veniens ad eam dixit illi: 'Mater mi, noli timere malam voluntatem patris mei, quia, quamvis absconditum sit peccatum tuum, reprehensio tua stabit. Bene enim et iustum est, ut uxor semper subiecta sit suo viro'. Et hec dicens portavit eam ad Philippum. Videns autem illam Philippus vocavit eam ad se et osculatus est eam.

|| 2<sup>8</sup> gladio, statim cecidit] gladio Alexander retrusit eum et statim cecidit S  
 || 3<sup>19</sup> gladio] pro illo S || 4<sup>25</sup> uxor] uox S

**2** Pero uno de los que estaban sentados a la mesa, cuyo nombre era Lisias, dijo al rey Filipo: “De Cleopatra tendrás un hijo semejante a ti, que debe reinar después de tu muerte”. Al escuchar Alejandro estas palabras se enojó mucho y lanzándose sobre Lisias, lo golpeó en la cabeza con un bastón, y murió. Cuando el rey Filipo vio esto, se levantó arrebatado por el dolor, y en el mismo movimiento que quiso hacer contra Alejandro para golpearlo con la espada, al instante cayó. Y le dijo Alejandro: “Filipo, que subyugaste Europa y parte de Asia, ¿por qué no puedes mantenerte sobre tus pies?”. **3** Y así, con estos hechos, se interrumpió la boda y el rey Filipo enfermó. Pero, después de pocos días, Alejandro entró para visitarlo y le dijo: “Filipo, aunque no haya una ley para llamarte por tu nombre, no obstante, no hablaré contigo como conviene que un hijo lo haga con su padre, sino como un amigo con su amigo. Hazle bien a tu esposa, a la que le hiciste daño, no te preocupes de la muerte de Lisias. Yo hice bien en golpearlo, pues no era correcto que dijera ante mí tales cosas; mas tú hiciste mal, porque te arrebataste contra mí para golpearme con la espada”. Diciendo Alejandro estas cosas, Filipo comenzó a llorar y Alejandro con él. **4** Y luego de un rato, Alejandro salió y fue a hablar con su madre Olimpiade, y llegando junto a ella, le dijo: “Madre mía, no temas la mala voluntad de mi padre, porque, aunque quede escondido tu error, seguirá en pie tu falta. Pues está bien y es justo que la mujer esté siempre sometida a su marido”. Y diciendo esto la llevó ante Filipo. Cuando la vio Filipo, la llamó ante él y la besó.